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Úvod

Z pohledu informatiky bylo na hrách vždy něco přitažlivého a spousta významných
osobností této vědy se v minulosti zabývala algoritmy pro šachy, piškvorky či jiné hry.
Jedno z měřítek úspěšnosti vzniklých strategií jsou výsledky jejich soupeření s lid-
skými protivníky. Od dob prvních počítačů se spekulovalo o tom, kdy některý z nich
porazí šachového velmistra, dokud se to nepodařilo v roce 1997 stroji Deep Blue v
utkání s Garym Kasparovem. Poker se narozdíl od šachů řadí mezi nedeterministické
hry (náhodně rozdávané karty) s neúplnou informací (neznámé karty protihráčů) a
představuje tak mnohem větší výzvu. Je tedy přirozené, že je v současnosti poker a
myšlenka počítačem řízeného pokerového hráče velmi populární.

Varianta pokeru zvaná Texas Hold’em je v současnosti nejrozšířenější karetní
hrou, hranou denně statisíci hráči po celém světě a to převážně díky online poker
hernám. Mezi nejvýznamější vědecké skupiny zabývající se Texas Hold’em pokerem
z pohledu umělé inteligence patří Computer Poker Research Group (CPRG) na Uni-
versity of Alberta v Kanadě [1], která existuje a publikuje již dvě dekády. Největším
úspěchem této skupiny z poslední doby je vyřešení heads-up limit1 varianty Texas
Hold’em pokeru [2], další, složitější varianty pokeru (zejména no-limit varianta a
obecně pak hra více hráčů) však na podobný výsledek teprve čekají a jsou tak aktu-
álním námětem mnoha akademických prací.

Pohled na aktuální „state of the art“ (aktuální pokrok) v rámci umělé inteligence
zabývající se pokerem nám může poskytnout Annual Computer Poker Competition
(ACPC) [3], soutěž pokerových agentů v několika kategoriích, pořádaná jednou ročně
od roku 2006. Vedle zde prezentovaných účastníků lze však předpokládat i existenci
mnoha dalších agentů, jejichž autoři nestojí o publicitu, a to zejména díky aktuální
rozšířenosti online pokeru. Existuje i spousta volně či komerčně dostupných agentů,
jejichž cílem je přednostně automatizace hraní v rámci online poker heren. Tvorba
takového agenta tedy není nikterak novou myšlenkou, jde ale o zajímavý technický a

1V rámci této práce používáme bez překládání některé pokerové termíny tak, jak je běžně zvykem
v české pokerové komunitě. Všechny tyto termíny jsou v textu označeny kurzívou a jejich vysvětlivky
jsou přiloženy v Přiloze A.
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v případě rozhodování ve hře i teoretický problém, který jsme se rozhodli prozkoumat
blíže.

Cílem této práce je vytvořit agenta pro kompletní zpracování jednotlivých her
Texas Hold’em pokeru od vstupu až po výstup. Agent bude snadno rozšiřitelný o
nové vstupy, výstupy a herní strategie. Jako ukázku vytvoříme jednoduchou strate-
gii založenou na expertních znalostech pokeru, která vyžaduje jen základní údaje o
protihráčích. Z tohoto důvodu se omezíme na model sledující vždy pouze aktuální
hru a případné rozšíření o modely protihráčů přenecháme jednotlivým strategiím.
Dále vytvoříme ukázkový vstup založený na rozpoznávání dat ze snímků klientské
aplikace online poker herny. Pro jeho nastavení a obsluhu vytvoříme jednoduchou
grafickou aplikaci, která zároveň poslouží pro zobrazování výstupu z herní strategie.
Tvorbu automatizovaného výstupu v této práci neřešíme, zejména s přihlédnutím k
pravidlům většiny heren, kde je takovéto využití zakázané.
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Kapitola 1

Texas Hold’em Poker

Texas Hold’em poker je aktuálně nejrozšířenější variantou pokerové hry. Hraje se
jako všechny pokerové hry se standardním balíčkem 52 karet bez žolíků, počet hráčů
se pohybuje mezi dvěma až deseti. Každému hráči jsou na začátku rozdány dvě
skryté karty a další karty společné pro všechny hráče jsou rozdávany během hry.
Texas Hold’em poker tak patří mezi hry s neúplnou informací a prvkem náhody.
Jednotlivé akce hráčů spočívají v sázkách, pro pokračování ve hře musí hráč vždy
alespoň dorovnat poslední nejvyšší sázku vloženou jiným hráčem, v opačném případě
může složit svoje karty a ustoupit ze hry. Poslední hráč ve hře nebo hráč s nejlepší
kombinací na konci hry potom získává ze sázek utvořený bank.

1.1 Pravidla

1.1.1 Sázky

Hold’em je hrán s použitím povinných sázek pro 2 hráče - tzv. small a big blind sázky.
Dealerem v každém kole je hráč, od kterého se rozdávají karty, jeho pozice se značí
tzv. dealer buttonem, zkráceně pouze button (přeneseně se tak potom i označuje hráč,
který je dealerem). Pozice dealera (a tedy i buttonu) se posouvá po směru hodinových
ručiček po každém kole. Small blind je vložen hráčem nalevo od dealera, jeho velikost
je polovina minimální sázky, která je stanovena pevně pro konkrétní hru. Big blind je
vložen hráčem nalevo od small blindu, jeho velikost je rovna minimální sázce. Pokud
hrají pouze 2 hráči, aplikují se speciální „heads-up“ pravidla a blindy jsou vkládany
jiným způsobem - small blind je vložen dealerem, zatímco jeho protihráč vkládá big
blind.

Struktura sázek je vymezena konkrétní hold’em variantou, mezi tři nejběžnější
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patří limit, pot-limit a no-limit. V limit hold’em variantě je velikost sázky a navýšení
stanovena pevně, a to na velikost big blindu během prvních dvou kol sázek (pre-
flop a flop), nebo na velikost dvou big blindů během posledních dvou kol (turn a
river). Pot limit hold’em omezuje maximální velikost sázky na součet všech sázek
uskutečněných všemi hráči od začátku hry. No-limit varianta hold’emu umožňuje
hráči vsadit či navýšit libovolnou částku v rozmezí minimální sázky či navýšení až
po všechny jeho žetony na stole (tzv. all-in sázka). Minimální navýšení je rovno
velikosti předchozí sázky nebo navýšení. Pokud chce hráč znovu navýšit (re-raise),
musí tak učinit alespoň o velikost předchozího navýšení.

1.1.2 Průběh hry

Hra začíná rozdáním dvou karet lícem dolů každému hráči, počínaje hráčem na small
blindu a dealerem konče. Tyto karty, označované jako pocket cards nebo hole cards,
zůstávají skryté a jsou případně odhaleny až při showdownu.

Následuje preflop kolo sázek, začínající hráčem nalevo od pozice big blindu a
pokračující po směru hodinových ručiček. Kolo sázek pokračuje, dokud všichni hráči
nesloží karty, nevsadí všechny své žetony, nebo nedorovnají nejvyšší vsazenou částku.
Blind sázky se přitom zahrnují do částky, kterou je potřeba dorovnat. Tedy pokud
všichni hráči až k big blindu pouze dorovnají, hráč na big blindu již nemusí vsázet
nic, pokud všichni složí karty, je big blind navrácen hráči.

Pokud po preflopu zůstali alespoň dva hráči ve hře, rozdá dealer flop - tři společné
karty lícem nahoru. Po flopu následuje druhé kolo sázek, které spolu s všemi dalšími
začíná hráčem nalevo od dealera.

Po skončení kola sázek po flopu je rozdána další společná karta (tzv. turn nebo
fourth street), následována třetím kolem sázek. Poté je rozdána poslední společná
karta (tzv. river nebo fifth street), následována čtvrtým kolem sázek a případně
showdownem.

1.1.3 Showdown

Pokud hráč vsadí a všichni ostatní hráči položí, je zbývajícímu hráči přídělen pot
a nemusí ukazovat svoje hole cards. Pokud dva a více hračů zůstanou ve hře po
posledním kole sázek, nastává showdown. Při showdownu každý hráč drží nejlepší
možnou kombinaci, kterou lze sestavit podle pravidel pokerových kombinací použitím
libovolných pěti karet ze sedmi (pěti společných a dvou jeho hole cards). Vyhrává
potom hráč s nejvyšší kombinací, kterému je přidělen pot. Pokud nejvyšší kombinaci
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drží více hráčů, děli se pot rovným dílem mezi ně.

1.1.4 Druhy her

Vedle zmíněných variant se poker dělí na 2 druhy her - cash (ring) game a turnaje.
V cash game zůstává u daného stolu velikost sázek stále stejná, a hráčům je dovo-
leno připojit se nebo odejít kdykoliv mezi jednotlivými rozdáními. Žetony, které si
přinášejí ke stolu přitom odpovídají svojí hodnotou přímo skutečným penězům.


[…]


uncalled bet poslední sázka hráče, která nebyla dorovnána ostatními a pouze se
navrací hráči (není součástí výsledného potu)
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Příloha B

Ukázka formátu herní historie z
online herny PokerStars

Záznam byl získan v rámci vzorku historií vytěžených z online poker herny Po-
kerStars a je zapsán z pohledu třetí osoby, karty hráčů, kteří zůstali ve hře, jsou
odhaleny až při vzájemném porovnání. Jména hráčů, stolu a čas pořízení záznamu
byly upraveny.

PokerStars Hand #42: Hold ’ em No Limit ( $0 .50/ $1 .00 USD) −
2015/01/01 00 : 00 : 00 ET

Table ’X’ 9−max Seat #1 i s the button
Seat 1 : Adam ( $100 in ch ips )
Seat 4 : Brian ( $33 .06 in ch ips )
Seat 5 : Cyr i l ( $90 .20 in ch ips )
Seat 6 : David ( $51 .88 in ch ips )
Seat 7 : Eugene ( $24 .68 in ch ips )
Seat 8 : Frank ( $29 .12 in ch ips )
Seat 9 : George ( $41 .28 in ch ips )
Harry w i l l be a l lowed to play a f t e r the button
I r i s w i l l be a l lowed to play a f t e r the button
Brian : pos t s smal l b l ind $0 .50
Cyr i l : pos t s b ig b l ind $1
∗∗∗ HOLE CARDS ∗∗∗
David : r a i s e s $1 .50 to $2 .50
Eugene : c a l l s $2 .50
Frank : f o l d s
George : f o l d s
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Adam: f o l d s
Brian : c a l l s $2
Cyr i l : f o l d s
∗∗∗ FLOP ∗∗∗ [ 9 c Qh 6c ]
Brian : checks
David : bet s $5
Eugene : c a l l s $5
Brian : c a l l s $5
∗∗∗ TURN ∗∗∗ [ 9 c Qh 6c ] [ Tc ]
Brian : checks
David : bet s $16
Eugene : c a l l s $16
Brian : c a l l s $16
∗∗∗ RIVER ∗∗∗ [ 9 c Qh 6c Tc ] [Qd]
Brian : bet s $9 .56 and i s a l l−in
David : r a i s e s $18 .82 to $28 .38 and i s a l l−in
Eugene : c a l l s $1 .18 and i s a l l−in
Uncal led bet ( $18 . 8 2 ) returned to David
∗∗∗ SHOW DOWN ∗∗∗
David : shows [Kc Ac ] ( a f lu sh , Ace high )
Brian : shows [Td 8h ] ( two pair , Queens and Tens )
David c o l l e c t e d $16 .76 from s i d e pot
Eugene : shows [Qs Ts ] ( a f u l l house , Queens f u l l o f Tens )
Eugene c o l l e c t e d $72 .24 from main pot
∗∗∗ SUMMARY ∗∗∗ Total pot $91 .80
Main pot $72 . 2 4 . S ide pot $16 . 7 6 . | Rake $2 .80
Board [ 9 c Qh 6c Tc Qd]
Seat 1 : Adam ( button ) f o l d ed be f o r e Flop ( didn ’ t bet )
Seat 4 : Brian ( smal l b l ind ) showed [Td 8h ] and l o s t with two

pair , Queens and Tens
Seat 5 : Cyr i l ( b ig b l ind ) f o ld ed be f o r e Flop
Seat 6 : David showed [Kc Ac ] and won ( $16 . 7 6 ) with a f lu sh ,

Ace high
Seat 7 : Eugene showed [Qs Ts ] and won ( $72 . 2 4 ) with a f u l l

house , Queens f u l l o f Tens
Seat 8 : Frank fo ld ed be f o r e Flop ( didn ’ t bet )
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Seat 9 : George f o ld ed be f o r e Flop ( didn ’ t bet )
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Příloha C

Indikátory expertní strategie

V ukázkové expertní strategii využíváme několik indikátorů pro určení rozhodnutí.
Nabývané hodnoty ukládá strategie i do popisu rozhodnutí, které se zobrazuje pro
informaci uživateli v grafické aplikaci. Jména indikátorů a jejich hodnot nejsou upra-
vovány a zde je uvádíme tak, jak jsou pojmenovány ve zdrojových kódech.

Preflop část definuje tyto indikátory:

• Combination - Startovní kombinace, jedna ze 169 možných. Kombinace za-
čínající číslem (např. 98s) jsou kvůli omezení na jména daná jazykem C#
definována se znakem podtržítka „_“ na začátku.

• Position - Pozice sledovaného hráče u stolu, nabývané hodnoty odpovídají
uvedeným skupinám, tj. early, middle, late a blinds.

• Action - Pozorované akce našich protihráčů vyjádřené jako jedna z možných
kategorií:
AllFolds - všichni hráči přede mnou položili
SomeCall - alespoň jeden hráč přede mnou dorovnal
OneRaise - právě jeden hráč přede mnou navýšil
MultipleRaises - dva či více hráčů přede mnou navýšilo
OneRaiseAfterMe - právě jeden hráč navýšil po mojí akci
MultipleRaisesAfterMe - dva či více hráčů navýšilo po moji akci

Postflop část definuje tyto indikátory:

• InPosition - Určuje zda hráč má pozici, tj. zda je posledním hráčem na řadě.

• Aggressor - Určuje aktuálního agresora ve hře, tj. posledního hráče, který v
minulém sázkovém kole vsázel. Možné hodnoty jsou:
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NoOne - nikdo
Hero - sledovaný hráč
Opponent - protivník

• HandStrength - Síla ruky vyjádřena jednou z možných kategorií:
Monster - kombinace od dvou párů bez páru jako startovní kombinace výše
Draw - draw s alespoň osmi outy
Miss - vše ostatní

• NumberOfOpponents - Určuje počet protivníku ve hře.

• FacingBet - Určuje zda sledovaný hráč čelí sázce.
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