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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Během implementace se ukázalo, že zadání práce je pro splnění příliš ambiciózní.
Navrhovaný framework měl umožnit napsání agenta, během práce se však ukázalo, že historie
her je pro agenta nedostupná. Framework tedy umožňuje napsání vlastního jednoduššího
agenta, který nepracuje s aktuální herní historií. Student dokázal cíle zredukovat na
nejnutnější, ale splnitelné.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce je čtivá, prameny jsou dobře zdokumentované, autor se zabývá podobnými
implementacemi v rozsahu, který není pro bakalářskou práci běžný. Vývojová a uživatelská
dokumentace je zahrnuta v textu, orientace je tedy poněkud složitější. Použitelnou vývojovou
dokumentaci lze najít v datové příloze, bohužel přiložené CD nelze přečíst.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Stabilita nebyla testována.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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